
楠見西小学校だより
平成26(2014)年5月７日

新緑の５月！！
新緑がきれいな季節となりました。あっという間に５月を迎えました。５月５日は、「立

夏」で暦の上では、もう夏に入りました。ゴールデンウイークも過ぎましたが、いかがお
過ごしだったでしょうか。
１年生もずいぶん学校に慣れてきました。２年生以上も新しい学年・学級で新しい担任と頑張っています。

本日からは、各学年・学級で落ち着いた学校生活が戻り、学習に運動にと充実した日々を送れるように努め
て参りますのでご支援・ご協力をよろしくお願いします。

学習参観・学級懇談会・育友会総会へのご出席ありがとうございました
４月２１日（月）多数の保護者の皆様のご出席ありがとうございました。今年度はじめての学習参観、懇

談会でしたが、学習中のお子様の様子はいかがだったでしょうか。？
短時間の懇談会でしたが、担任から出された学級経営方針等にご支援・ご協力をよろしくお願いいたしま

す。また、家庭と学校が協力して子どもの成長を支援し、見まもっていくためにも、わからないことやご相
談等がありましたらお気軽に担任や学校へ連絡して下さい。
育友会総会で本年度の育友会費と給食費について、次のように確認・決定されましたのでお知らせします。

給食費は一食２４７円。（教職員と試食会等は、一食２５０円） 育友会費は、一口５０円で８口

４月２２日に全国学力学習状況調査(６年)が行われました。
国語A・算数A、国語B、算数B及び児童質問紙について、１限より４限までを使い実施しました。B問題は、

実際の生活の場面を題材にして、読み取る力や、考えを説明したり、表現する力が問われました。結果につきまし
ては、
２学期にお子様を通じて個人票を配布します。

家庭訪問も終了！
４月末とゴールデンウイークの合間をぬって、家庭訪問に伺わせていただきました。

各家庭ではご多用の中、ご協力ありがとうございました。お伺いしたことを今後の指導
に十分いかせるようにして参りたいと思っています。
期間中は、時間等に制限もあり、十分な話し合いが出来ていない場合もあろうかと思

います。今後、お子様のことで気になることなどありましたら担任と連絡を取り合って
いただき、より具体的な指導ができるようご協力よろしくお願いいたします。

和歌山市メール連絡システムへの登録有難うございました
本年度も、メール連絡システムを使い、不審者情報に加え、学校からの諸連絡及び緊急時の対応等をメールにて

配信することといたしました。何かとお手数をおかけしますがご協力宜しくお願いいたします。
尚、４・２４（金）にテストメールが配信されていますのでご確認ください。

おジャマします。授業＆お仕事拝見！
このコーナーでは、先生方の授業を紹介していきます。日頃の授業のひとコマですが、授業内容の一部で

す。ご家庭で子どもさんとの会話や他学年の授業の様子を知る手がかりにしてください。

４年 算数 「三角じょうぎの角」

※二つの直角三角形を組み合わせた時にできる角（あ）は、何度ですか。
１８０－４５＝１３５度

※一辺が４ｃｍの正三角形を、じょうぎと分度器を使って書きましょう。

※三角定規の角の大きさを確認しながら、二つの三角定規を組み合わせることによってできる角度について考
えていきます。また、分度器の使い方を復習しながら、指示された三角形を作図していきます。

※ 本年度は、１～５年の算数の授業は、TT（２名の先生で）授業を、６年の算数は、少人数に分けて授業をし
ます。

※学校行事の変更のお知らせ
１１月の日曜参観：１６日（日）から３０日（日）に変更いたしますので宜しくお願いいたします。

※学校だよりに対するご意見や学校だよりを通じて保護者の皆様に知らせたいことなどありましたら、お子

あ



様
を通じてでも結構ですので学校に届けていただければありがたいです。 （畑 聡秀）


